
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.032 

15 DE FEVEREIRO DE 2024 

Nº PÁGS: 24 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SUPORTE TÉCNICO, PROVENDO FORNECIMENTO DE CONEXÃO (LINK DE 
FIBRA ÓTICA) DE INTERNET DEDICADO COM 100% DE BANDA GARANTIDA SENDO: 01 (UM) LINK DEDICADO 
PRINCIPAL DE NO MÍNIMO DE 1GB, EM CADA PONTO – FULL DUPLEX, BEM COMO REALIZAR OS SERVIÇOS DE 
INTERLIGAÇÃO NA FORMA ESPECIFICADA NO CAPÍTULO 3 DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Prazo de 
Execução: 

Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 04/03/2024, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 217.293,00. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min 
às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 15 de fevereiro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RASTREAMENTO E 
GEOLOCALIZAÇÃO VEICULAR, COM MONITORAMENTO MEDIANTE UTILIZAÇÃO DE SISTEMA GPS (GLOBAL 
POSITION SYSTEM), GPRS (GENERAL PACKET RADIO SERVICE) E GSM (GLOBAL SYSTEM FOR MOBILE 
COMMUNICATIONS), EM TEMPO REAL, PRECISO E ININTERRUPTO COM ÁREA DE COBERTURA ABRANGENDO 
TODO O TERRITÓRIO NACIONAL, INCLUINDO O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
COMPONENTES EM REGIME DE COMODATO, BEM COMO LICENÇA DE USO DE SOFTWARE COM ACESSO VIA 
WEB 24X7 HORAS/DIAS COM ARMAZENAMENTO DE DADOS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 
CAPACITAÇÃO DE USUÁRIOS E SUPORTE TÉCNICO, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. 

Execução: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) VISION NET LTDA, vencedora do lote 01. 

Valor total: R$ 115.999,44. 

Ibiporã, 09 de fevereiro de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
DECRETO Nº 074/2024 

                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.295, de 12 de dezembro de 2023.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 3.876.537,63 
(três milhões, oitocentos e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e sete reais, e sessenta e três centavos), destinados ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
 
 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 3.567.061,00 (três milhões, 
quinhentos e sessenta e sete mil e sessenta e um reais) e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo 
com o Artigo 43, §1°, Incisos I e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 15 de fevereiro de 2024. 
 JULIAN JONES CABRAL         KÊMIL EL KADRI               JOSÉ MARIA FERREIRA                         
         Diretor Contábil             Secretário de Finanças             Prefeito Municipal 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
PORTARIA Nº 07, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2.024. 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente da Inexigibilidade nº 01/2.024, cujo objeto é o 
fornecimento de energia elétrica para a sede do Instituto de Previdência de Ibiporã – IBIPREV, que será cobrada através de Nota Fiscal/Faturas. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos 
e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contrato nº 01/2.024 - IBIPREV, decorrentes do Processo Administrativo nº 11/2.024, Inexigibilidade nº 01/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestora, a Diretora Presidente do Ibiprev, Flávia Cristina Masuda Ruiz, matrícula nº 25771, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor João Paulo de Assis, matrícula nº 33781, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a Servidora Angela Cristina de Oliveira, matrícula nº 24021, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ  
Diretora Presidente do IBIPREV 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Instituto de Previdência do Município de Ibiporã – IBIPREV. 
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A. 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

Proc. Adm. Nº. 11/2.024 – Inexigibilidade Nº. 01/2.024 – Contrato Nº. 01/2.024 – Protocolo Nº. 65/2.024 – IBIPREV. 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para a sede do Instituto de Previdência de Ibiporã – IBIPREV, que será cobrada através de Nota 
Fiscal/Faturas. 
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) dia, a contar da ordem de serviço. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 de fevereiro de 2025.  
FORMA DE PAGAMENTO: Até o 20° (vigésimo) dia útil após a fatura. 
 

REDUZIDO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE 

06 21.001.09.122.00.2.121.3.3.3.3.90.39.0000 100 

 

GESTORA DO CONTRATO ÓRGÃO 

Flávia Cristina Masuda Ruiz Instituto de Previdência - IBIPREV 

 

FISCAIS DO CONTRATO ÓRGÃO 

João Paulo de Assis (Titular) 
Instituto de Previdência - IBIPREV 

Angela Cristina de Oliveira (Suplente) 
Instituto de Previdência - IBIPREV 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de fevereiro de 2024. 
Ibiporã, 15 de fevereiro de 2024. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ  

Diretora Presidente do IBIPREV 

 

PORTARIA Nº 99, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2.024. 

 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nas Atas de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrônico nº 
87/2.023, cujo objeto é a aquisição de reagentes e insumos laboratoriais.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos 
e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor das Atas de Registro de Preços nº 64, nº 65, nº 66, nº 67, nº 68, nº 69, nº 70, nº 71, nº 72, nº 73 e nº 74, decorrentes 
do Processo Administrativo nº 758/2.023, Pregão Eletrônico nº 87/2.023. 
Art. 2º Designar como Gestora, a Secretária Municipal de Saúde, Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar, matrícula nº 33081, para promover a gestão 
das Atas de Registro de Preços. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a Servidora Lilian Mayumi Tanida, matrícula nº 39051 para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas de Registro 
de Preços. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a Servidora Ana Paula Daga, matrícula nº 46271, para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas de Registro 
de Preços acima descritas nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

EXTRATO DE ATAS 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 758/2.023 – Pregão Eletrônico nº 87/2.023 – Protocolo n° 7.960/2.023. 
OBJETO: Aquisição de reagentes e insumos laboratoriais. 
PRAZO DE ENTREGA: 10 (dez) dias úteis, contados da requisição do material. 
VIGÊNCIA DAS ATAS: 06 de fevereiro de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

879 10.001.10.302.0010.2.065.3.3.90.30.00.00. 33692 

879 10.001.10.302.0010.2.065.3.3.90.30.00.00. 3692 

 

GESTORA DA ATA SECRETARIA 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Secretaria Municipal de Saúde 

 

FISCAIS DA ATA SECRETARIA 

Lilian Mayumi Tanida (Titular) Secretaria Municipal de Saúde 

Ana Paula Daga (Suplente) Secretaria Municipal de Saúde 

 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 Nº DE ATA CONTRATADA VALOR (R$) 

 
64/2.024 

 Supritécnica Ltda 
CNPJ/MF: 13.107.128/0001-09 

 
R$ 180.554,29 

 
65/2.024 

 J R Ehlke & Cia Ltda  
CNPJ/MF: 76.730.076/0001-34 

 
R$ 221.796,63 
 

 
66/2.024 

 GC Lab Diagnósticos Ltda 
CNPJ/MF: 20.352.354/0001-02 

 
R$ 19.402,00 

 
67/2.024 

 Labnorte Materiais Médicos, Hospitalares e Laboratoriais Ltda 
CNPJ/MF: 34.922.825/0001-85 

 
R$ 31.292,28 

 
68/2.024 

 Laborclin Produtos Para Laboratório Ltda 
CNPJ/MF: 76.619.113/0001-31 

 
R$ 8.720,55 

 
69/2.024 

Suprilab SuprimentoS para Laboratório Ltda 
CNPJ/MF: 95.393.278/0001-82 

 
R$ 611,20 

 
70/2.024 

Distrilab Distribuidora de Equipamentos e Insumos Laboratoriais 
CNPJ/MF: 27.914.706/0001-15 

 
R$ 75.950,00 

 
71/2.024 

 Dimalab Eletronics do Brasil 
CNPJ/MF: 02.472.743/0001-90 

 
R$ 14.266,00 

 
72/2.024 

ACL Assistência e Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda - Epp 
CNPJ/MF: 22.627.453/0001-85 

 
R$ 5.032,00 

 
73/2.024 

Medlab - Produtos para Saúde Ltda 
CNPJ/MF: 49.222.415/0001-07 

 
R$ 9.147,25 

 
74/2.024 

Automx Soluções Eireli - Me 
CNPJ/MF: 19.031.878/0001-12 

 
R$ 252,00 

VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2.023 
(Quinhentos e sessenta e sete mil vinte e quatro reais e vinte centavos) 

 
R$ 567.024,20 

Ibiporã, 07 de fevereiro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DECRETO Nº. 050, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
Súmula: Nomeia para cargo de Provimento Efetivo de Professor Docente – Disciplina de Arte. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 055, de 12 de julho de 2023 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO os Editais nº 002 e nº 004 de 2024 de convocação de candidatos aprovados. 
Decreta: 
Art.1º. Ficam nomeados, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 055/2023, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de 
Professor Docente - Disciplina de Arte, com a carga horária de 20 (vinte) horas semanais, conforme Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da 
Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “II”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação: 
 

LILIAN KELLY SILVA AGUIAR 

DANIEL RAMOS VILLELA CAVALINI 

RUBIA LIZZANDRA MARTINS VAZ 

MATHEUS HENRIQUE VERGILIO DE OLIVEIRA 

CELSO DE ALMEIDA JUNIOR 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

 
 
 
 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

PORTARIA Nº 100, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Concede autorização para ausentar ao serviço, para frequentar cursos de aperfeiçoamento e capacitação compatíveis com a área de atuação 
profissional. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 84, inciso IV da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o requerido pelo Protocolo sob o nº. 12987/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER ao servidor ANGELO MARCELO TIRADO DOS SANTOS, matrícula 42151, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Odontólogo, a autorização para ausentar-se do serviço por 03 (três) dias, nos dias 24, 25 e 26 de janeiro de 2024, para 
frequentar curso compatível com a área de sua atuação profissional, sendo este o 41º Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo.  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº. 101, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Concede Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido da servidora requerido pelo Protocolo 1276/2024.  
RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder ao servidor SILVIO MARTINS, matrícula 38171, a Licença por Falecimento de Pessoa da Família de 08 (oito) dias, a partir de 05 de 
fevereiro de 2024. 
Art. 2º. Fica estabelecido à servidora o retorno às suas atividades laborais, após o término da Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

SECRETARIA DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 

 
 
 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

IBIPREV 

 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 

 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 

SAMAE 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 56/2023 

 
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme 
disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023 

Tipo: Menor preço, por Item 

Objeto: Aquisição imediata de materiais e equipamentos para o Laboratório da Estação de Tratamento de Água e Esgoto. 

Entregue: Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): 

ACL ASSISTÊNCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABOARATÓRIOS LTDA - EPP empresa vencedora dos itens 51, 53, 54, 55, 56, 57, 
61, 62, 63, 91, 92 e 94, com valor total de R$ 781,67 reais; 
 
BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA empresa vencedora dos itens 02, 15 e 27, com valor total de R$ 34.964,00 reais; 
 
DELFINI INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA empresa vencedora dos itens 11 e 12, com valor total de R$ 5.800,00 reais; 
 
DINALAB COMERCIO E SERVICOS LTDA empresa vencedora dos itens 05, 06, 07, 08, 09,10, 13, 22, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 58, 69, 70, 71, 72, 84, 86, 88, 89, 90, 93, 95, 96, 97, 98 e 100, com valor total de R$ 35.405,81 reais; 
 
LUTECH CIENTIFICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA empresa vencedora do item 23, com valor total de R$ 48.984,00 reais; 
 
MARMENTINI E MAIA METROLOGIA E COMÉRCIO DE PADRÕES E KITS LTDA empresa vencedora dos itens 17, 18, 24, 26, 39, 64, 65, 66, 
67, 68, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85 e 101, com valor total de R$ 44.928,54 reais; 
 
MCIENTICA LTDA empresa vencedora do item 01, com valor total de R$ 6.000,00 reais; 
 
RC SCIENTIFIC COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ANALÍTICOS EIRELI empresa vencedora dos itens 14 e 16, com valor total de R$ 8.270,75 
reais; 
 
TEIXEIRA ATACADO E COMERCIO LTDA empresa vencedora dos itens 03, 19, 20 e 21, com valor total de R$ 19.403,96 reais; 

Valor Total: R$ 204.538,73 reais 

Lotes Fracassados: 4, 25, 29, 59, 60, 74, 87 e 99. 

Ibiporã, 14 de fevereiro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 60/2023 

 
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme 
disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023 

Tipo: Menor preço, por Item 

Objeto: Aquisição imediata de tubos, conexões e juntas flexíveis para reposição do estoque do almoxarifado. 

Entregue: Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): SANETAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA EPP empresa vencedora de todos os itens, com valor total de R$ 57.360,00 reais 

Valor Total: R$ 57.360,00 reais 

Ibiporã, 14 de fevereiro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023  
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 

 
CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
TIPO DE LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
OBJETO:  Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, legalmente constituídas e em funcionamento regular, com o 

objetivo de transferir às mesmas o encargo e a responsabilidade pela arrecadação de faturas mensais decorrentes dos serviços prestados pelo 
SAMAE de Ibiporã - Água, Esgoto e outros serviços de sua responsabilidade por meio de modalidades pré-definidas (Padrão FEBRABAN). 

EMPRESA CREDENCIADA: BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A. - CNPJ: 01.181.521/0001-55  
VALORES UNITÁRIOS:  R$ 1,12 (um real e doze centavos) - por recebimento efetuado através de Débito Automático em conta corrente / poupança; 
 R$ 1,75 (um real e setenta e cinco centavos) - por recebimento em Guichês; 
 R$ 1,79 (um real e setenta e nove centavos) - por recebimento em terminais de Autoatendimento; 
 R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos) - por recebimento via Internet / Home Banking 
 R$ 2,04 (dois reais e quatro centavos) - por recebimento através de Correspondentes Bancários 
RECURSOS:           Próprios. 
PAGAMENTO:  Será realizado mensalmente até o 15º (décimo quinto) dia útil do mês subsequente à arrecadação. 
Ibiporã, 14 de fevereiro de 2024.      
GUSTAVO TONELLI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022 
(DISPENSA 04/2022) 

 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: KURICA AMBIENTAL S/A – CNPJ: 07.706.588/0002-23 
Processo: Dispensa nº 04/2022 - Contrato nº 04/2022. 
Objeto: Reajuste do valor em 3,70% (três inteiros e setenta milésimos por cento) conforme índice INPC-IBGE acumulado no período e prorrogação do Prazo 

de Vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 04/2022 referente à Dispensa nº 04/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de caçamba estacionária para acondicionamento de resíduos de esgoto sanitário das ETE’s Norte e Sul e correta 
destinação final. 

Valor Unitário: R$ 395,50 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). 
Valor Total: R$ 4.746,00 (quatro mil, setecentos e quarenta e seis reais). 
Recursos: Próprios. 
Aditamento de Prazo: De 09 de fevereiro de 2024 a 09 de fevereiro de 2025. 
Data da Assinatura do Termo:  De 09 de fevereiro de 2024. 

KURICA AMBIENTAL S/A – CNPJ: 07.706.588/0002-23 

Item Serviço Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

1 

Locação/Transporte de caçamba estacionária com tampa, capacidade de 1.200 L para acondicionamento de 
resíduos de esgoto sanitário provenientes do gradeamento da peneira na chegada do efluente bruto das 
Estações de Tratamento de Esgoto Norte e Sul e Elevatórias de Esgoto, com destinação final e correta dos 
resíduos. 
- Pagamento mensal, para a realização de 02 coletas ao mês. 

MÊS 12 395,50 R$ 4.746,00 

TOTAL: R$ 4.746,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 



Nº 2.032    |        Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-02-15T19:13:29-0300




